



PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPI

AGÊNCIA GURUPIENSE DE DESENVOLVIMENTO - AGD

PLANO CONTRATAÇÕES ANUAL -PCA 2025

(Art. 12, inciso VII da Lei 14.133/2021)

?

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: AGÊNCIA GURUPIENSE DE DESENVOLVIMENTO - AGD.

ORDENADOR: RODRIGO COELHO E SILVA.

CARGO: PRESIDENTE.

ANO DO PLANO: 2025

ELABORAÇÃO: 2024

1. DA INTRODUÇÃO

1.1. Trata-se de peça de Planejamento, com reflexão orçamentária e financeira para o ano subsequente a sua elaboração, com objetivo de tornar mais dinâmico o gasto público que envolve as contratações no âmbito das licitações e contratações diretas.

1.2. A fundamentação legal parte no que supõe o enunciado normativo previsto no Art. 12, inciso VII da Lei 14.133/2021, a afamada nova lei de licitações, o qual trouxe consigo a

necessidade de planejar melhor as compras públicas, incluindo, dentre outros aspectos, os requisitos essenciais que devem constar das peças orçamentárias, diretrizes e de planejamento, tal como a LDO, PPA e LOA.

2. DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DO ÓRGÃO

2.1. A elaboração deste respectivo plano, levou em consideração, principalmente, os aspectos praticados em contratações semelhantes aos processos que originaram as compras em períodos imediatamente anterior, em especial para as despesas de natureza contínua, tais como: aquisição de materiais de expediente, limpeza, higienização, copa cozinha, combustíveis e suprimentos diversos.

2.2. Dessa forma, para aferição dos valores constantes nas tabelas, o órgão recorreu a parâmetros adotados pelo mercado, bem como aos atualmente praticados e sugeridos pelos órgãos de controle.

2.3. No que se refere despesas que constituem os serviços de obras e de engenharia, partimos do que preconiza o art. 23 da Lei 14.133/2021, especificamente a parte dos bancos de dados dos setores públicos, como é o caso do SICRO e SINAP.

3. DOS ITENS DOS PLANOS

3.1. A seguir, consta a planilha discriminatória, de caráter exemplificativo e de estimativa, que se pretende contratar no ano de 2025, resguardada as proporções de aquisições em tarefa parcelada, mediante o surgimento da real necessidade:

#Grupo/Item	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total	
CLIMATIZACAO					
1	EXAUSTOR				
PARA COZINHA	UNIDADE	1,0000	1.500,0000	1.500,0000	
2	MANUTENCAO DE AR				
CONDICIONADO	UNIDADE	5,0000	500,0000	2.500,0000	
4	000,0000				
COMBUSTIVEL					
1	GASOLINA	LITRO	21.000,0000	6,1500	129.150,0000
2	OLEO				
DIESEL	LITRO	45.000,0000	5,8000	261.000,0000	
3	90.150,0000				
CONTROLE DE PRAGAS					
1	INSETICIDA	LITRO	40,0000	136,0000	5.440,0000
2	INSETICIDA				
AEROSOL	UNIDADE	55,0000	14,4200	793,1000	6.233,1000
COPA COZINHA					
1	CACAROLA,				
ALUMINIO	10 LUNIDADE	2,0000	215,0000	430,0000	
2	CACAROLA,				
ALUMINIO	50				

LUNIDADE2,0000277,0000554,0000 3CACAROLA, ALUMINIO, COM TAMPA, SAIDA DE VAPORUNIDADE2,0000260,0000520,0000 4CANECAO EM ALUMINIOUNIDADE5,000055,0000275,0000 5COADOR, PARA CAFEUNIDADE35,00007,9000276,5000 6COPO DESCARTAVEL 200 ML 100 UNDPACOTE330,00004,90001.617,0000 7ESPONJA DUPLA FACEUNIDADE110,00001,0000110,0000 8ESPONJA LA DE ACOUNIDADE55,00001,8800103,3999 9FOSFORO, CAIXAS COM 40 UNIDADESUNIDADE13,00005,560072,2800 10GARRAFA TERMICA -PARA LIQUIDOS FRIOS E QUENTES 2 LUNIDADE11,000070,0000770,0000 11GARRAFA TERMICA PARA LIQUIDOS FRIOS E QUENTES 5 LUNIDADE115,0000100,000011.500,0000 12PANELA DE PRESSAO 07 LUNIDADE2,0000120,0000240,0000 13PANELA DE PRESSAO 20 LUNIDADE2,0000470,0000940,0000 14PANO DE PRATO, 100% ALGODAO, 60X40 CMUNIDADE55,00007,3700405,3500 15RECARGA DE GAS DE COZINHA DE 13KGUNIDADE50,0000125,90006.295,0000 24.108,5299 **ELETRONICOS E EQUIPAMENTOS TECNOLOGICOS** 1COMPUTADOR COMPLETOUNIDADE2,00002.500,00005.000,0000 2IMPRESSORA COLORIDA A LASERUNIDADE1,00001.500,00001.500,0000 3TOKENUNIDADE5,0000150,0000750,0000 7.250,0000 **EQUIPAMENTO DE PROTECAO INDIVIDUAL** 1AVENTAL DE SEGURANCA CONFECCIONADO EM RASPAUNIDADE60,000049,90002.994,0000 2AVENTAL PARA COZINHEIRO IMPERMEAVELUNIDADE12,000014,3500172,2000 3BONE MODELO ARABE EM BRIMUNIDADE280,000022,00006.160,0000 4BOTA DE SEGURANCA CONFECCIONADA EM COURO- 34 AO 46 PARUNIDADE230,000055,000012.650,0000 5CALCA EM BRIM PESADO- TAMANHO P AO EXGUNIDADE420,000075,000031.500,0000 6CALCADO OCUPACIONAL PROFISSIONAL, BOTA PVC- 37 AO 44 PARUNIDADE30,000045,00001.350,0000 7CAMISA COM PROTECAO UVB FATOR MINIMO DE 50- TAMANHO P AO XXGUNIDADE150,000065,00009.750,0000 8CAMISETA EM MALHA PV 65% POLIESTER- TAMANHO P AO XXGUNIDADE420,000045,000018.900,0000 9CAMISETAS PV L-J, NA COR JADE, MALHA FRIA, SEM GOLA- TAMANHO P AO XGUNIDADE40,000035,00001.400,0000 10CAPA DE CHUVA- TAMANHO P AO EXTRA GGUNIDADE70,000091,00006.370,0000 11CAPACETE OPERADOR DE ROCADEIRA E MOTOSSERRAUNIDADE40,0000120,00004.800,0000 12CORDA POLIAMIDA 11,5MM ROLOUNIDADE10,000030,0000300,0000 13EMBALAGEM PLASTICA PARA FRACIONAR PROTETOR SOLARFRASCO350,00003,50001.225,0000 14LUVA DE SEGURANCA CONFECCIONADA COM VAQUETA PARUNIDADE200,000012,00002.400,0000 15LUVA DE SEGURANCA LATEXUNIDADE330,00004,00001.320,0000 16LUVA DE SEGURANCA TRICOTADA EM FIOS DE ALGODAO E POLIESTER PARUNIDADE400,00003,00001.200,0000 17LUVAS PARA PROCEDIMENTOS, 100 UNDCAXA12,000020,0000240,0000 18MANGOTE DE RASPA COM FIVELAS PARUNIDADE20,000035,0000700,0000 19OCULOS DE PROTECAO LENTE DE POLICARBONATO- TRANSPARENTEUNIDADE50,00004,0000200,0000 20OCULOS DE SEGURANCA-LENTES DE POLICARBONATO- NA COR PRETAUNIDADE150,00004,9000735,0000 21PERNEIRA DE SEGURANCA PARUNIDADE30,000025,5000765,0000 22PROTETOR AUDITIVO DO TIPO CONCHAUNIDADE40,000015,0000600,0000 23PROTETOR SOLAR UV FPS

30FRASCO12,0000230,00002.760,0000 24TOUCA SANFONA
DESCARTAVELPACOTE10,000015,6000156,0000 108.647,2000 **GENERO DE
ALIMENTACAO** 1ABACAXIKG120,00005,0000600,0000 2ACAFRAO DA TERRA EM PO 500
GUNIDADE10,000020,0000200,0000 3ACUCAR CRISTAL 2
KGPACOTE150,00008,90001.335,0000 4ALHOKG100,000013,00001.300,0000 5AMIDO DE
MILHO, 500 G UNIDADE5,000012,000060,0000 6ARROZ TIPO
IPACOTE288,000032,00009.216,0000 7AZEITE DE OLIVA
EXTRAVIRGEMUNIDADE12,000032,0000384,0000 8BACON DEFUMADO EM
PEDACOKG96,000042,00004.032,0000 9BANANA PRATA KG100,00004,9400494,0000
10BATATA DOCE KG144,00005,0600728,6399 11BATATA INGLES
KG240,00008,50002.040,0000 12BETERRABAKG48,00005,3600257,2800 13BISCOITO
SALGADO, CREAM CRACKERUNIDADE48,00006,2900301,9200
14CABOTIAKG96,00005,0000480,0000 15CAFE TORRADO, 250
GUNIDADE300,00005,20001.560,0000 16CARNE BOVINA
2KG384,000030,000011.520,0000 17CARNE BOVINA MOIDA DE 2
KG340,000025,00008.500,0000 18CARNE SUINA -
BISTECAKG480,000024,000011.520,0000 19CEBOLA -
BRANCAKG120,00005,0000600,0000 20CENOURAKG100,00006,0000600,0000
21CHUCHUKG100,00004,0000400,0000 22COCO RALADO -
DESIDRATADOUNIDADE120,00002,5000300,0000 23COLORAU / COLORIFICO - 500
GUNIDADE24,000012,0000288,0000 24CREME DE LEITE, 200
GUNIDADE288,00003,2000921,6000 25EXTRATO DE TOMATE SIMPLES CONCENTRADO
- 340 GUNIDADE48,00006,0000288,0000 26FARINHA DE TRIGO ESPECIAL 1 KG
UNIDADE120,00006,8000816,0000 27FARINHA MANDIOCA KG120,00009,99001.198,8000
28FEIJAO CARIOCAKG300,00007,39002.217,0000 29FERMENTO BIOLOGICO - 10
GUNIDADE120,00001,0000120,0000 30FERMENTO QUIMICO EM PO - 250
GUNIDADE12,00004,400052,8000 31FILE DE PEIXE - TILAPIA
KG144,000032,00004.608,0000 32FLOCOS DE ARROZ -TIPO FARINHA DE ARROZ
FLOCADA - 500 GUNIDADE60,00003,5000210,0000 33FLOCOS DE MILHO PRE-COZIDOS
- 500 GUNIDADE80,00002,0000160,0000 34FRANGO COXA E SOBRECOXA - COM OSSO,
CONGELADAKG480,00007,50003.600,0000 35LARANJAKG192,00006,00001.152,0000
36LEITE EM PO INTEGRAL FORTIFICADO - 400 GUNIDADE12,000016,0000192,0000
37LEITE INTEGRAL - 1 L UNIDADE1.152,00005,00005.760,0000 38LINGUICA CALABRESA
KG96,000030,00002.880,0000 39LINGUICA DE FRANGOKG384,000019,00007.296,0000
40MACAKG40,000011,0000440,0000 41MACARRAO COM OVOS TIPO PARAFUSO - 500
GUNIDADE96,00004,0000384,0000 42MACARRAO ESPAGUETE - 500
GUNIDADE96,00003,0000288,0000 43MAMAO FORMOSA KG40,00006,0000240,0000
44MANDIOCAKG144,00005,0000720,0000 45MANTEIGA - SEM
SALKG12,000012,0000144,0000 46MARGARINA VEGETALKG576,00007,00004.032,0000
47MELANCIAGK240,00003,0000720,0000 48MELAOKG70,00008,0000560,0000 49MILHO
PARA CANJICA - BRANCOUNIDADE12,00005,500066,0000 50MILHO VERDE - 2
KGUNIDADE48,000028,60001.372,8000 51MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL - 520
GUNIDADE96,00002,8500273,6000 52MORTADELA BOVINA FATIADA MAGRA -1
KGKG96,000011,00001.056,0000 53OLEO DE SOJALITRO288,00008,00002.304,0000

54OVOS BRANCOS DE GRANJA GRANDE - CARTELA 30
UNIDADESUNIDADE96,000018,00001.728,0000 55PAO DE CACHORRO QUENTE
UNIDADE384,00001,0000384,0000 56PAO DE FORMA - 500
GUNIDADE120,00007,2000864,0000 57PAO FRANCESKG864,000015,000012.960,0000
58PEITO DE FRANGO - COM OSSO, CONGELADOKG480,000013,00006.240,0000
59PIMENTAO VERDE KG48,000011,0000528,0000 60POLVILHO DOCE - 500
GUNIDADE144,00005,0000720,0000 61QUEIJO MUSSARELA
KG72,000050,00003.600,0000 62REPOLHO BRANCO KG48,00005,0000240,0000 63SAL
REFINADO IODADO KG48,00002,5000120,0000 64SALSICHA BOVINA PARA HOT
DOGKG192,000011,00002.112,0000 65SARDINHA EM CONSERVA, AO MOLHO DE
TOMATE - 125 GKG240,00005,43001.303,2000 66TEMPERO COMPLETO, SEM
PIMENTAKG48,00005,9600286,0800 67TOMATEKG144,00009,00001.296,0000 68TRIGO
PARA QUIBE - 500 GUNIDADE24,00004,000096,0000 69VINAGRE ALCOOL 750
MLUNIDADE48,00003,2500156,0000 133.422,7199 **GESTAO ADMINISTRATIVA 1AGUA**
MES12,000018.000,0000216.000,0000 2DEBITOS
PREVIDENCIARIOSMES12,00003.000,000036.000,0000 3ENERGIA
ELETRICAMES12,00001.500,000018.000,0000 4INTERNET
MES12,0000260,00003.120,0000 5MONITORAMENTO
ELETONICOMES12,00002.064,000024.768,0000 6PARCELAMENTO GURUPI
PREVMES12,00002.500,000030.000,0000 7TARIFAS
BANCARIASMES12,0000210,00002.520,0000 330.408,0000 **LIMPEZA E HIGIENIZACAO**
1AGUA SANITARIAUNIDADE275,00005,50001.512,5000 2ALCOOL ETILICO
LITRO70,00008,0000560,0000 3BALDE DE LIMPEZA CAPACIDADE 10
LUNIDADE20,00007,6300152,6000 4DESINFETANTE BACTERICIDA 2
LUNIDADE275,00007,75002.131,2500 5DETERGENTE LIQUIDO 500
MLUNIDADE330,00002,1300702,9000 6ESCOVA PARA LIMPEZA DE BACIA
SANITARIAUNIDADE55,000011,1200611,6000 7ODORIZANTE DE
AMBIENTEUNIDADE55,000013,5700746,3500 8PANO PARA CHAO
ATOALHADOUNIDADE55,000016,6000913,0000 9PAPEL HIGIENICO, FOLHA DUPLA, 12
UNDPACOTE550,000020,160011.088,0000 10RODO, CORPO DE MADEIRA 40
CMUNIDADE55,000022,00001.210,0000 11SABAO EM BARRA 5
UNDPACOTE55,000012,1200666,6000 12SABONETE LIQUIDO 5
LUNIDADE55,000047,00002.585,0000 13SACO PLASTICO PARA LIXO 100 L - PRETO 100
UNDUNIDADE660,000040,000026.400,0000 14SACO PLASTICO PARA LIXO 15 L - PRETO
50 UNDUNIDADE110,000019,00002.090,0000 15VASSOURA DE
NYLONUNIDADE55,000018,0000990,0000 16VASSOURA DE
PALHAUNIDADE110,000025,00002.750,0000 17VASSOURA DE PELO
SINTETICOUNIDADE55,000016,0000880,0000 55.989,8000 **LOCACAO DE VEICULO**
AUTOMOTOR E MAQUINARIO 1BOB CAT-
MINICARREGADEIRAHORA400,0000240,000096.000,0000 2CAMINHAO TRUCADO, TIPO
PIPA- 15.000 LHORA3.440,000094,1500323.876,0000 3CAMINHAO, TIPO PIPA-18.000
LMES12,000018.500,0000222.000,0000 4CAMINHONETE
MES12,00009.000,0000108.000,0000 5CAMINHONETE 3/4 CARROCERIA
ABERTAMES12,00008.000,000096.000,0000 845.876,0000 **MANUTENCAO DE VEICULO**

AUTOMOTOR E MAQUINARIO 1CAMARA DE AR 3.25-8UNIDADE5,000025,0000125,0000
 2PECAS E ACESSORIOS E OUTROS
 MATERIAISUNIDADE1,0000180.000,0000180.000,0000 3PNEU -
 3.50-16UNIDADE2,0000570,00001.140,0000 4PNEU -
 90/90-18UNIDADE4,0000277,00001.108,0000 5PNEU 80/100X18
 DIANTEIROUNIDADE6,0000353,00002.118,0000 6SERVICO DE MAO DE
 OBRAUNIDADE1,000070.000,000070.000,0000 254.491,0000 **MANUTENCAO PREDIAL**
 1ABRACADEIRA PARA IRRIGACAOUNIDADE20,000010,0000200,0000 2ABRACADEIRA
 PARA IRRIGACAO 2"UNIDADE20,000012,0000240,0000 3ADUBO NPK (10- 10-10) - 25
 KGUNIDADE20,000098,00001.960,0000 4ALAVANCA ACO LISO 1 X 1,50 M
 UNIDADE10,000090,0000900,0000 5ALAVANCA LISA MACICA EM FERRO TIPO
 PONTEIRO 7/8 - 1,80MUNIDADE10,0000120,00001.200,0000 6ALICATE DE BICO MEIA
 CANA 6 POL ISOLADO 1000V NR-10 UNIDADE10,000098,0000980,0000 7ALICATE DE
 PODA DE ALTA QUALIDADE, COM LAMINA METALICA
 UNIDADE30,000055,00001.650,0000 8ALICATE DE PRESSAO 10 POL COM BICO RETO
 UNIDADE5,000075,0000375,0000 9ARCO DE SERRA AJUSTAVEL N 152 - CABO
 FECHADOUNIDADE10,0000180,00001.800,0000 10AREIA LAVADA MEDIA METRO
 CUBICO20,0000120,00002.400,0000 11BOMBA PARA PULVERIZAR -10
 LUNIDADE10,0000200,00002.000,0000 12BRITA 0TONELADA20,0000140,00002.800,0000
 13BRITA 1TONELADA20,0000140,00002.800,0000 14CABO DO ACELERADOR,
 COMPATIVEL COM A ROCADEIRA STIHL FS 220UNIDADE20,0000150,00003.000,0000
 15CALIBRADOR DE PNEUS TIPO CANETA 10 A 150 PSIUNIDADE5,000065,0000325,0000
 16CALIBRADOR PNEUS 150LBS + BICO INFLADOR DUPLO LONGO TRUCK
 UNIDADE5,000080,0000400,0000 17CARBURADOR PARA ROCADEIRA, MODELO FS 220,
 MARCA STIHLUNIDADE10,0000120,00001.200,0000 18CARRETEL DE CORTE PARA
 ROCADEIRA, TRIN CUT 41-2, - FS 220UNIDADE40,0000190,00007.600,0000 19CARRINHO
 DE MAO REFORCADO 60 LITROSUNIDADE10,0000350,00003.500,0000
 20CASCALHOUNIDADE150,000050,00007.500,0000 21CAVADEIRA ARTICULADA, COM
 CABO DE MADEIRA UNIDADE6,0000150,0000900,0000 22CHIBANCA 225X176 COM
 CABO 1.20CM PONTA/PA ESTREITA UNIDADE6,0000180,00001.080,0000
 23CIMENTOUNIDADE800,000045,000036.000,0000 24CINTO DUPLO PARA OMBRO,
 COMPATIVEL COM A ROCADEIRA FS 220UNIDADE20,0000160,00003.200,0000
 25COLHER DE PEDREIRO 6 POLEGADAS UNIDADE6,000040,0000240,0000 26CONE
 (PADRAO NORMA NBR 15071) REFLETIVO FLEXIVEL 50 CM LARANJA/BRANCO
 -UNIDADE80,000045,00003.600,0000 27CONE
 SINALIZACAOUNIDADE10,000025,0000250,0000 28CORRENTE PARA MOTOSSERRA 3/8
 1,5MM 36 DENTES.UNIDADE15,0000150,00002.250,0000 29CORRENTE PARA
 MOTOSSERRA 3/8 1,5MM 42 DENTESUNIDADE15,0000210,00003.150,0000
 30CORRENTE PARA MOTOSSERRA 3/8 1,5MM, 30
 DENTES.UNIDADE15,0000120,00001.800,0000 31ENXADA LARGA ACO COM CABO DE
 MADEIRA DE 150 CM UNIDADE15,000072,00001.080,0000 32ENXADAO ESTREITO COM
 CABO DE MADEIRA DE 150CM UNIDADE10,000085,0000850,0000 33ESCADA ALUMINIO
 7 DEGRAUS UNIDADE2,0000508,00001.016,0000 34ESCADA DE FIBRA DE VIDRO 19/34
 DEGRAUS 5,70 X 10,20 M UNIDADE2,00001.500,00003.000,0000 35ESQUADRO CABO DE

ALUMINIO 12 POLEGADASUNIDADE5,000040,0000200,0000 36FACA PARA ROCADEIRA DE 02 PONTASUNIDADE40,000065,00002.600,0000 37FACAO COM LAMINA EM ACO CARBONO 20UNIDADE20,000065,00001.300,0000 38FACAO GRANDE 22, CABO DE MADEIRA-FACAO GRANDE 22 UNIDADE20,000075,00001.500,0000 39FILTRO COMBUSTIVEL COMPATIVEL COM A ROCADEIRA FS 220.UNIDADE20,000025,0000500,0000 40FILTRO DE AR, COMPATIVEL COM A ROCADEIRA FS 220.UNIDADE20,000035,0000700,0000 41FIO DE NYLON QUADRADO 3,0MM ROLO COM 312 METROSUNIDADE40,0000350,000014.000,0000 42FOICE ROCADEIRA COM CABO DE MADEIRA, 1,50 CM. -FOICE ROCADEIRA COM CABO, 1,50 CMUNIDADE20,000085,00001.700,0000 43FORMICIDAPACOTE50,000012,0000600,0000 44GRAMA ESMERALDAMETRO QUADRADO6.000,000016,000096.000,0000 45KIT CARCACA DO TANQUE DE COMBUSTIVEL COMPATIVEL COM A ROCADEIRA STIHL FS 220UNIDADE10,0000250,00002.500,0000 46KIT CILINDRO COM PISTAO PARA A ROCADEIRA STIHL FS 220 UNIDADE10,0000345,00003.450,0000 47KIT CILINDRO COM PISTAO PARA MOTO SERRA, MODELO MS 381UNIDADE4,0000410,00001.640,0000 48LAMINA DE 2 FACAS DE ACO DE 305MM/12 20MM O FURO.UNIDADE40,000035,00001.400,0000 49LIMA PARA AMOLAR ENXADA 8, CAIXA COM 06 UNIDADESCAIXA30,0000140,00004.200,0000 50LIMATAO 7/32 - 06 UNDCAIXA20,0000108,00002.160,0000 51LIMATAO FINO 3/16 - 06 UNDCAIXA10,000056,0000560,0000 52MANGUEIRA JARDIM METRO200,000020,00004.000,0000 53MANGUEIRA PARA JARDIM PVC-REFORCO COM FIOS DE POLIESTERUNIDADE35,000036,99001.294,6500 54MANGUEIRA SUCCAO LEVE AZUL 1.1/2UNIDADE240,000032,00007.680,0000 55MANGUEIRA SUCCAO LEVE AZUL 2"METRO60,000028,00001.680,0000 56PA AJUNTADEIRA DE BICO N 3, CABO DE MADEIRA 120 CM UNIDADE20,000086,00001.720,0000 57PA DE BICO N 4 COM CABO DE MADEIRA 1.40CMUNIDADE20,000050,00001.000,0000 58PA PARA ENCHER SAQUINHOSUNIDADE10,00008,000080,0000 59PENEIRA ARO GALVANIZADO AREIA 55UNIDADE10,000060,0000600,0000 60PULVERIZADOR COSTAL MANUAL, PLASTICO - 05 LUNIDADE10,0000100,00001.000,0000 61PULVERIZADOR COSTAL PVC - 20 LUNIDADE10,0000370,00003.700,0000 62RASTELO (ANCINHO) DENTE GRANDE COM CABO MADEIRA 240X240UNIDADE40,000060,00002.400,0000 63RASTELO ANCINHO METALICO - CABO DE MADEIRAUNIDADE30,000058,00001.740,0000 64SACOS PARA MUDASKG300,000028,00008.400,0000 65SEIXOS BRANCOMETRO CUBICO20,0000350,00007.000,0000 66TELA SOMBRITE, SOMBREAMENTO 80% LARGURA 3 METROSMETRO400,000018,00007.200,0000 67TERRA PRETA COMUM VEGETAL METRO CUBICO100,0000145,000014.500,0000 68TESOURA PARA CERCA VIVAUNIDADE15,000045,0000675,0000 69TRENA DE PVC 05 MTUNIDADE5,000035,0000175,0000 70TRENA DE PVC 50 MTUNIDADE5,000050,0000250,0000 71VASSOURA PARA GRAMA E JARDIM COM CABO DE 1,40CM UNIDADE80,000065,00005.200,0000 72VELA DE IGNICAO, COMPATIVEL COM A ROCADEIRA FS 220UNIDADE10,000042,5000425,0000 73VENENO MATA MATO HERBICIDA POS-EMERGENTELITRO300,000080,000024.000,0000 330.975,6500 **MATERIAL DE EXPEDIENTE** 1BLOCO ADESIVO ANOTE E COLE 76MM X 76MM 100 FLSUNIDADE100,00004,4900449,0000 2BORRACHA

BRANCAUNIDADE50,00000,680034,0000 3CALCULADORA DE MESA
PRETAUNIDADE3,000019,970059,9100 4CANETA DESTACA
TEXTOUNIDADE30,00000,720021,6000 5CANETA ESFEROGRAFICA
AZULUNIDADE50,00000,580029,0000 6CLIPES 2/0CAIXA20,00001,400028,0000 7CLIPES
5/0CAIXA10,00002,500025,0000 8COLA BRANCAUNIDADE10,00001,300013,0000
9ESTILETE LARGO, TRAVA AUTOMATICAUNIDADE10,00001,210012,1000 10EXTRATOR
DE GRAMPOSUNIDADE5,00001,29006,4500 11FITA ADESIVA,
TRANSPARENTEUNIDADE30,00003,5400106,2000 12GRAFITE 0,7 MM, 2B - 12
UNIDADESUNIDADE10,00009,000090,0000 13GRAMPEADOR
26/6UNIDADE5,00008,980044,9000 14GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 - CX 5000
UNDUNIDADE5,00003,400017,0000 15GRAMPO TRILHO, EM
PLASTICOUNIDADE5,00005,360026,8000 16LAPISEIRA PARA GRAFITE
0,7MMUNIDADE10,00003,900039,0000 17MARCADOR DE PAGINAS ADESIVO POST-
ITUNIDADE10,00002,040020,4000 18PAPEL SULFITE A4, BRANCORESMA - 500
FOLHAS.UNIDADE60,000017,50001.050,0000 19PASTA L FORMATO
A4UNIDADE20,00000,700014,0000 20PASTA PLASTICA
ABAUNIDADE20,00002,500050,0000 21PASTA REGISTRADORA A-
ZUNIDADE100,00007,5000750,0000 22PASTA REGISTRADORA A-Z - LOMBO
ESTREITAUNIDADE30,00007,5000225,0000 23PEN DRIVE 16
GBUNIDADE2,000023,950047,9000 24PERFURADOR DE PAPEL MEDIO - 20
FLSUNIDADE3,000019,900059,7000 25PRANCHETA - TAMANHO
A4UNIDADE10,00003,500035,0000 26TESOURA GRANDE,
21CMUNIDADE3,000035,0000105,0000 3.358,9600 **MOTOR, MOTOCICLETA E
EQUIPAMENTO** 1MOTO ZERO KMUNIDADE2,000015.000,000030.000,0000 2MOTOPODA
A GASOLINAUNIDADE1,00003.500,00003.500,0000 3ROCADEIRA
PROFISSIONALUNIDADE2,00003.500,00007.000,0000 40.500,0000 2.535.410,9598

3.2. Destaca-se que o plano é exemplificativo, porto que, de acordo com a necessidade, mediante a execução das despesas no exercício objeto de seu planejamento, poderão ser feitas modificações com o finalidade de melhor compor o serviço público e o bem jurídico protegido na contratação.

4. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

4.1. A AGD, como órgão e entidade do Poder Público, realiza a manutenção de suas atividades mediante a utilização de recursos em parcelas mensais, os quais são transferidos do executivo por meio da utilização de recursos próprios.

4.2. O recurso financeiro mencionado, por força de dispositivo constitucional, não pode ser gasto em sua totalidade com todas as despesas, sendo necessário a obediência de alguns limites, como é o caso do teto máximo com gasto de pessoal.

4.3. Feita estas considerações, importa em relatar que o PCA em apreço, foi confeccionado obedecendo os limites legais, bem como a reserva de investimento e manutenção das atividades de rotina, com margem para a melhoria da infraestrutura física e implantação de novas dinâmicas.

4.4. Por fim, ressalta-se que a indicação dos produtos, na condição de itens, são de natureza exemplificativa e que o devido detalhamento será realizado quando da realização do processo de contratação, obedecendo as características usuais de mercado e sua aplicação.

Gurupi-TO, Quarta, 16 de outubro de 2024.

RODRIGO COELHO E SILVA, Presidente da Agência Gurupiense de Desenvolvimento - AGD.



A autenticidade desse documento pode ser verificada através do QRcode ao lado ou pelo endereço <https://transparencia.gurupi.to.gov.br/validar/documento/versao2/07a5414e-722a-11ed-89fa-c9e315be7b2f/293cfa2c-8c49-11ef-83b6-66fa4288fab2>